
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  699  DEL  14/09/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE  MODIFICA  CONTRATTO  IN  CORSO  D'OPERA  DEL  SERVIZIO 
GIURIDICO CONSISTENTE NELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA 
PREPARAZIONE, L'ELABORAZIONE E LA REVISIONE DELL'IMPIANTO NORMATIVO 
DEL PTAV, RELATIVAMENTE  AGLI  ASPETTI  GIURIDICI  DELL'ASSUNZIONE  DELLA 
PROPOSTA DI PIANO E SINO ALLA SUA ADOZIONE - CIG: Z3F2F51D56



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021, 
successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

RICHIAMATO  altresì  in  via  preliminare  il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  888  del 
03/12/2020, con cui l'appalto inerente il servizio giuridico a supporto per la preparazione, 
l'elaborazione e la  revisione dell'impianto normativo del PTAV, relativamente agli aspetti 
giuridici  dell'assunzione  della  proposta  di  piano  e  sino  alla  sua  adozione  –  CIG: 
Z3F2F51D56  è  stato  definitivamente  aggiudicato   all'Avv.  Gualandi  Federico,  in 
quanto  titolare  dello  Studio  GUALANDI  &  MINOTTI  AVVOCATI,  con  sede  a 
Bologna, in via Altabella n. 3, P. IVA n. 03770461204;

DATO ATTO che:
 tra le parti è stato stipulato in data 29/01/2021 il contratto per l’appalto del servizio in 

parola;
 il contratto è in corso di esecuzione;
 il contratto prevede di sviluppare, in fase di preparazione, redazione e revisione 

del  PTAV,  le  attività  che,  relativamente  agli  aspetti  giuridici,  sono 
strumentali all'assunzione della proposta di Piano e alla sua adozione, al fine 
di  garantire  che  le  previsioni  di  Piano  siano  strutturate  in  ossequio  alle 
finalità della ValSAT dei piani (art. 19 comma 2 della L.R. n. 24/2017) e nel 
rispetto dei principi di non duplicazione della normativa sovraordinata (art. 
48 della L.R. n. 24/2017) e di competenza (art. 24 della L.R. n. 24/2017), 
nonché  dei  principi  dell'ordinamento  urbanistico  e  territoriale  desumibile 
dalla normativa statale e regionale, integrando e revisionando quanto già 
contenuto nel PTCP vigente;

DATO ATTO INOLTRE che in base al combinato disposto dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e degli artt. 4, 5 e seguenti, della Legge n. 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Fabio Giacometti;

CONSIDERATO che:

- com’è noto, è tuttora in corso lo stato di emergenza epidemiologica dichiarato a livello 
nazionale a causa della diffusione del virus Covid-19 per la quale sono stati adottati su 
scala  nazionale  ed  altresì  a  livello  regionale  provvedimenti  normativi  finalizzati  al  
contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo 
stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia agli enti e alle organizzazioni  
pubbliche e private;

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 2/7



-  la  richiamata  situazione  emergenziale  non  ha  consentito  di  provvedere,  secondo  le 
tempistiche  inizialmente  previste,  allo  sviluppo  delle  azioni  volte  all’elaborazione  della 
proposta del  Piano territoriale di  area vasta di  cui  alla L.R. 21 dicembre 2017,  n.  24, 
perché,  in  particolare,  non  sono  prevedibili  i  tempi  di  predisposizione  delle  attività  di  
preparazione, convocazione e svolgimento della consultazione preliminare, la quale, per 
espressa  volontà  del  legislatore  regionale  (art.  44),  contemplando  momenti  di 
partecipazione pubblica e di confronto aperto, è di primaria importanza per l’impostazione 
adeguata e l’elaborazione trasparente del PTAV;

- in relazione al servizio giuridico di cui in oggetto affidato all'Avv. Gualandi Federico, in 
quanto titolare dello  Studio  GUALANDI  & MINOTTI  AVVOCATI, per  il  supporto 
specialistico  per  la  preparazione,  l'elaborazione  e  la  revisione  dell'impianto 
normativo del PTAV,  è stata conclusa la fase di cui all’art. 2 del Capitolato relativa al 
supporto metodologico e operativo all’impostazione delle norme del Piano, regolarmente 
liquidata,  mentre la fase successiva prevede il supporto alla redazione e revisione nonché 
omogeneizzazione sotto il profilo giuridico delle norme della proposta di Piano ai fini della 
sua  assunzione,  anche  sulla  base  dei  contenuti  forniti  dai  consulenti  specialisti  per 
materia;  tale  supporto può avvenire solo dopo la fase della consultazione preliminare, 
momento di confronto fondamentale con enti, organizzazioni e cittadinanza;

VISTO CHE:
-  l’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016 al  comma 1 lett.  c)  prevede che i  contratti  in corso di  
esecuzione possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento quando 
le varianti  in corso d’opera implicanti  modifiche contrattuali  siano dovute a circostanze 
impreviste  e  imprevedibili,  compresa  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni 
legislative  o  regolamentari  o  provvedimenti  di  autorità  od  enti  preposti  alla  tutela  di 
interessi rilevanti e purché la modifica non alteri la natura generale del contratto;
-  il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  approvato con deliberazione di  
Consiglio provinciale n. 47 del 14/12/2017, in particolare l'art. 9 in materia di gestione del 
contratto;

RITENUTO che:

la  progressiva  recrudescenza della  situazione emergenziale  e  la  durata  dello  stato  di  
emergenza  ancora  in  corso  si  configurano  come  circostanza  speciale,  di  natura 
sopravvenuta e non prevedibile al momento della stipula del contratto, che ha determinato 
una rimodulazione necessaria  ed  opportuna del  cronoprogramma di  approvazione  del 
PTAV e conseguentemente un aumento della tempistica di conclusione dell’esecuzione del 
contratto in corso a garanzia dello svolgimento adeguato e a regola d’arte delle prestazioni 
oggetto del servizio affidato,  in quanto incidono su elementi e fattori che devono essere 
presi in esame dall’appaltatore quali, a titolo esemplificativo, i dati conoscitivi e gli  esiti 
della consultazione preliminare, nonché gli elaborati e le osservazioni acquisite nel corso 
dell’elaborazione del Piano;

la suddetta situazione di emergenza e la sua progressiva recrudescenza,  avuto anche 
riguardo ai provvedimenti adottati a fini di contenimento dalle autorità, sono presupposto 
idoneo a giustificare il ricorso ad una variante in corso d’opera per circostanza imprevista 
ed imprevedibile ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016;

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 3/7



Dato atto che:

con  lettera  prot.  n.  19367  del  16  luglio  u.s.  trasmessa  con  posta  certificata  all'Avv. 
Gualandi  Federico,  in  quanto  titolare  dello  Studio  GUALANDI  &  MINOTTI 
AVVOCATI, il RUP ha avanzato proposta,  ai sensi dell’articolo 106, commi 1, lett. c) del 
D.lgs. 50/2016, di modifica al contratto stipulato in data 29 gennaio 2021 come di seguito 
indicato:

- rettifica dell’art. 2 del Capitolato “Modalità e tempi di svolgimento dell'attività”
limitatamente alla tempistica per il  completamento della fase 2 e della fase 3 come di 
seguito specificato:
“Fase 2
Supporto alla redazione e revisione nonché omogeneizzazione sotto il  profilo giuridico 
delle norme della proposta di  Piano prima della sua assunzione, anche sulla base dei 
contenuti forniti dai consulenti specialisti per materia.
Fase 3
Supporto nell’attività preordinata all’adozione della proposta di piano cui all’art. 46 della 
L.R.  24/2017 entro 2 mesi  dall’assunzione del  piano,  nonché nella  elaborazione della 
Relazione di controdeduzione del PTAV per i temi di competenza dell'affidatario a seguito 
delle osservazioni di cittadini/associazioni e dei pareri degli enti ambientali, entro 1 mese 
dalla scadenza del deposito della proposta di piano di cui all'art. 45 della LR 24/2017”.

-  introduzione nel Capitolato dell’art. 2bis- “Termine di conclusione del contratto” - 
La conclusione del contratto è prevista per il giorno 31 ottobre 2022, fatte salve le cause di 
sospensione ai sensi del d. lgs. 50/2016”

RILEVATO che:
la modifica è riferita alla durata complessiva del  contratto,  non comporta variazione di 
prezzo e non prevede lo svolgimento di prestazioni supplementari o ulteriori, infine non 
altera la natura del contratto;

DATO ATTO che:
 l'Avv. Gualandi Federico, in quanto titolare dello Studio GUALANDI & MINOTTI 

AVVOCATI ha dichiarato, con lettera acquisita  al P.G. al n.  19644 del 20/07/2021, di 
accettare la suddetta modifica, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate 
le condizioni a base del contratto principale, tramite apposito accordo di variante in 
corso  d'opera  del  servizio  giuridico  in  parola,  necessario  per  la  regolazione 
contrattuale, il cui schema è allegato al presente atto;

 che la suddetta modifica non comporta aumento di spesa nè ulteriori oneri complessivi 
rispetto  a quanto originariamente stanziato e previsto  con la citata  Determinazione 
dirigenziale n. 888 del 03/12/2020;

RITENUTO di approvare la modifica contrattuale ai sensi dell'art.106, comma 1, 
lettera c), del D.Lgs 50/2016 di cui sopra, relativa alla durata complessiva del 
contratto, senza alterare la natura complessiva del contratto;

RICHIAMATO, ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo  di  Gara 
(CIG): è il n.  Z3F2F51D56;

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 4/7



ATTESO CHE la sottoscrizione del presente atto avviene a cura dell'Arch. Elena Pastorini, 
incaricata  della  P.O.  Pianificazione Urbanistica  e  Valorizzazione del  territorio  e  avente 
funzioni  dirigenziali  vicarie  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  come  stabilito  dal 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  115  del  15  luglio  u.s.  e  con  Decreto  del  
Presidente della Provincia n. 129 del 18 agosto u.s.;

RITENUTO di autorizzare, per garantire la celere sottoscrizione della modifica contrattuale 
e  la  continuità  dello  svolgimento  delle  prestazioni  di  supporto  specialistico  da  parte 
dell'affidatario del servizio in oggetto, il Segretario generale della Provincia, dott. Alfredo 
Luigi Tirabassi, alla firma dell'accordo di variante in corso di esecuzione per la modifica 
della durata complessiva del contratto, con conseguente adeguamento delle tempistiche 
relative alle prestazioni e ai pagamenti residui, in conformità al disposto di cui agli artt. 97  
del d.lgs. 267/2000 e gli artt. 15 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in ordine al ruolo, le  
funzioni e i poteri dei Segretari generali di Comuni e Province;

ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

Tutto ciò premesso, considerato e rilevato,

D E T E R M I N A

1. di approvare ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016, nei termini e 
per le motivazione sopra riportati,  la modifica del contratto originariamente stipulato 
con  l'Avv.  Gualandi  Federico,  in  quanto  titolare  dello  Studio  GUALANDI  & 
MINOTTI  AVVOCATI  per  il  supporto  giuridico  a  supporto  per  la  preparazione, 
l'elaborazione e la revisione dell'impianto normativo del PTAV, relativamente alla durata 
complessiva del contratto; modifica che non comporta dunque variazione di prezzo e 
non prevede lo svolgimento di prestazioni supplementari o ulteriori, infine non altera la 
natura del contratto;

2. di approvare lo schema di accordo di variante in corso d'opera del servizio in parola,  
allegato al presente atto;

3. di  autorizzare, per garantire la celere sottoscrizione della modifica contrattuale e la 
continuità  dello  svolgimento  delle  prestazioni  di  supporto  specialistico  da  parte 
dell'affidatario  del  servizio  in  oggetto,  il  Segretario  generale  della  Provincia,  dott.  
Alfredo Luigi Tirabassi, alla firma dell'accordo di variante in corso di esecuzione per la 
modifica della durata complessiva del contratto, con conseguente adeguamento delle 
tempistiche relative alle prestazioni e ai pagamenti residui, in conformità al disposto di  
cui agli artt. 97 del d.lgs. 267/2000 e gli artt. 15 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165,  
in ordine al ruolo, le funzioni e i poteri dei Segretari generali di Comuni e Province;

4. di dare atto che:
 dalla suddetta modifica contrattuale non derivano maggiori spese né ulteriori oneri 

rispetto a quanto originariamente stanziato e previsto con la citata Determinazione 

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 5/7



dirigenziale n. 888 del 03/12/2020;
 la suddetta modifica non altera la natura del contratto;
 l'appaltatore  ha dichiarato  di  accettare  la  modifica  al  contratto,  senza riserve  o 

eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale;
 si procederà alla stipula del relativo accordo di variante in corso d'opera del servizio 

in oggetto, quale atto integrativo al contratto principale, secondo lo schema allegato 
al presente atto e in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art.  
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

 si  procederà  agli  adempimenti  previsti  in  materia  di  trasparenza  e  di 
comunicazione, secondo quanto previsto dall'art. 106 d. lgs. 50/2016 e dalle vigenti 
disposizioni di legge;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
l'Arch. Fabio Giacometti.

Allegato:
Schema di accordo di variante in corso d'opera del servizio giuridico – Avv. Gualandi

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 14/09/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to PASTORINI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 699 del 14/09/2021 
pag. 7/7


